elle brusle incōtinēt la main: et portāt la
faulx il maner doucemēt et tēdremēt.

¶ Si tu veulx chour aulcū grādemēt
près la pierre dicte Sylonites q̄ naist
dedās les roziues du pays de inde: elle
est blāche rouge et de couleur pui pur
ree: les aultres disent quelle est verte et
trouuee es parties de ple: et disēt aussi
q̄lle croist comme la lune et au cōtraire
les philosophes ancēns y adioustent q̄
sielle est goussee de uine aucunes cho
ses futures: si elle est mise sus la lāgue
mesmemēt en la premiere lune quelle
a vertu vne heure seulement.

¶ Si tu veulx q̄ leau bouillāt faille icō
tinēt près vne pierre appelée topaliō
de lisse de topise ou pource q̄lle se pre
tend a la semblance de loz et en son de
deux cipeces: lune est totalement a loz
semblable qui est la plus precieuse: lau
tre est iaulne de plus tēhible couleur q̄
nest loz et celle la est la plus vtille: il est
experimente en nostre tēps q̄ si en eau
bouillāt elle est mise q̄lle la faict cou
ler elle vault aussi contre les passions
emothoiqs stimatiques ou lunatiqs

C Si tu veulx escourcher la main près la pierre qui est nommee medora de la regio de mede et en sont de deulx especes noire et verte: il est dict par les modernes et anciens philosophes que si celle que est noire est röpue et resoluë en eau chaulde q̄he ouste la peau des mains: et que si aucun beuoit de celle eau q̄l periroit en vomissant toute cure et ayde oustees disent aussi les philosophes quelle vault cōtre podagres et cecite des yeulx et quelle nourrist les yeulx blesez et debiles.

C Si tu veulx q̄ aucun ne sente point la douleur près la mephise dicte pour la cite de mephis: qui est de telle vertu comme dict Aaron et Ermes que si elle est broyee et messee en eau puis donnee a boyre a celluy qui deuroit estre brusle ou souffrir aultre mal tāt luy induit insensible quil ne sentira aucun mal.

C Si tu veulx faire feu ppetuel et inextinguible/ près vne pierre qu'on dict abaston qui est de couleur de fer et trouuee grandement en Arabie. Si elle est vne fois alumee iamaïs nest estain.

cte/pource q̄lle a la nature de premie
re barbe qui est nommee la plume de
salamandre avecques vng peu d'humidite
vntueuz/gras & inseparable qui
nourrist le feu en icelle.

¶ Si tu veulx vaincre tes ennemys
prends laymant de couleur resplendis
sant si tres dur quil ne peult estre ropu
que par le sang du bouc/ & naist en Ara
bie ou en Cipre: sil il est lye au couste se
nestre il vault contre les ennemys fol
lie & bestes indomites venimeuses et
hommes cruelz/noises & riottes & con
tre les cours des fantasmes: aucuns
lappellent daymant.